

障害者の福祉的就労と日中活動サービスの 支援のあり方について

~個別支援の充実と社会参加を目指して2024~

国立のぞみの園では、平成29年度、平成30年度の2年間、就労継続支援B型、生活介護についての実態把握を目的とした調査研究を行い、その成果物として、令和元年に「自己点検チェックのためのガイドライン案」と「自己点検チェックリスト案」を作成した。さらに令和2年から令和5年にかけて、国立のぞみの園セミナーとして「障害者の福祉的就労・日中活動サービスの支援のあり方について」を毎年開催し、研究成果の周知とともに、全国の事業所との情報共有と交流の場とすることができました。

本セミナーは、就労継続支援B型、生活介護の実践報告を通して、多様な支援と 役割についての実践を学び、今後の支援のあり方について考えることを目的として います。

				ライブ配信	
開	催	日	程	令和6年10月16日(水)	
開	催	方	法	オンライン(LIVE)	
申	込	期	間	令和6年8月20日(火)10時から令和6年9月24日(火)17時まで	
定			員	300名(先着順)※定員になった時点で申し込みを締め切らせていただきます	
参	加		費	お一人様 3000円	
払	込	期	間	令和6年8月20日(火)から令和6年9月30日(月)まで	

お申し込み方法

申し込みフォームよりお申し込みください

国立のぞみの園ホームページ https://www.nozomi.go.jp/ 養成・研修 > 研修のご案内 > 障害者の福祉的就労と日中活動サービス ※ お申し込み後、自動返信はありませんのでご注意ください



参加費の払込について

- ・申し込みフォームの受付最終画面にて、受付番号と払込口座のご案内をいたしますので、スクリーンョットなどで画面を保存することをお勧めします
- ・ゆうちょ銀行に備え付けてある払込取扱票の通信欄に(①受付番号、②受講者名、③住所、④振込者 名)を必ずご記入ください。なお、払込手数料は受講者様の負担でお願いいたします
- ・請求書、領収書の発行は行っておりませんので、払込時の受領証を大切に保管ください

キャンセルについて

- ・URL送付後のキャンセルはできませんのであらかじめご了承ください
- ・URL送付前のキャンセルにつきましては、手数料を差し引いた金額をご返金いたします

主催:独立行政法人 国立重度知的障害者総合施設のぞみの園 〒370-0865 群馬県高崎市寺尾町2120-2 URL https://www.nozomi.go.jp/

プログラム

9:40	入室開始、受講前のご案内					
10:00~10:05	主催者挨拶 田中正博(国立のぞみの園 理事長)					
10:05~10:20	研究報告 「生活介護・就労B型の現状とガイドラインについて」(15分) 報告者:岡田裕樹(社会福祉法人清水基金/国立のぞみの園客員研究員)					
10:20~11:20	基調講演 II:20 「障害者の福祉的就労と日中活動サービスの今後のあり方」(60分) 講師:朝日雅也氏(埼玉県立大学 名誉教授)					
(10分)	休憩					
:30~ 2:30	実践報告報告①「地域での居場所づくりと社会貢献を目指した講師:ボーン・クロイド氏(NPO法人カラフル・コネ報告②「利用者の工賃保障と地域貢献を目指した支援報告者:中前明氏(社会福祉法人池田博愛会 セルフ	ネクターズ 代表) 爰」(報告25分+講師のコメント5分)				
(50分)	昼 休 憩					
13:20~14:50	実践報告報告③「仕事を通したやりがいづくりと地域とのつながりを目指した支援」(報告25分+講師のコメント5分)報告者:八木慎一氏(三休合同会社 三休 就労支援員)報告④「利用者を主体とした生活の実現を目指した支援」(報告25分+講師のコメント5分)報告者:越智淳子氏(社会福祉法人東京都手をつなぐ育成会 Leaves練馬高野台 サービス管理責任者)報告⑤「重度の障害のある利用者の社会参加を目指した支援」(30分)講師:名里晴美氏(社会福祉法人訪問の家 理事長)					
(10分)	休 憩 ※当日質問締切					
15:00~15:50	ふり返りとまとめ 【講師】 朝日雅也氏(埼玉県立大学 名誉教授) 名里晴美氏(社会福祉法人訪問の家 理事長) ボーン・クロイド氏(NPO法人カラフル・コネクターズ 代表) 【報告者】 中前明氏(社会福祉法人池田博愛会 セルプ箸蔵 施設長) 越智淳子氏(社会福祉法人東京都手をつなぐ育成会 Leaves練馬高野台 サービス管理責任者) ハ木慎一氏(三休合同会社 三休 就労支援員) 【進行】 岡田裕樹(社会福祉法人清水基金/国立のぞみの園客員研究員)					
15:50 ~ 16:00	アンケート入力、終了	※プログラムは変更になることがあります				

視聴および資料について

- ■参加費の払込が確認できましたら、配信開始の約1週間前に、資料のダウンロードと視聴ページの URL等を、お申し込みいただいたメールアドレスにお送りいたします
 - ※当法人および著作権者からの許可なく、資料の一部およびすべてを複製、転載、配布、印刷など、第三者の利用に供すること、録画、録音、撮影等は固くは禁止いたします

お問い合わせ先 国立のぞみの園事業企画部研修・養成課【担当】槻岡、長井

TEL: 027-320-1357

MAIL: nozomi-seminar-Ol@nozomi.go.jp